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Abstrakt

Práce se zabývá návrhem a realizací sys-
tému strojového vidění pro zařízení vy-
rábějící texturovaně obarvené pastelové
tužky. Tvorba této práce probíhala zá-
roveň s montáží a prvotním testováním
stroje, jež je v textu částečně dokumen-
továno. Nejprve jsou stanoveny specifi-
kace, které má kamerový systém splňo-
vat. Souběžně s testováním a zjišťováním
poznatků o technologických vlastnostech
procesu se požadavky měnily a byly upřes-
ňovány. Byly navrženy změny v uspořá-
dání snímací techniky, aby byl výsledný
obraz použitelný pro obrazovou analýzu.
Následně je prezentován klasifikační al-
goritmus aplikovaný na multispektrální
obrazy a zhodnoceny výsledky. S ohledem
na ně je v závěru navrhnut jiný způsob
získání veličin ohodnocujících kvalitu při-
pravené nátěrové hmoty.

Klíčová slova: strojové vidění, pastelky,
máčení, nátěrová hmota, klasifikace

Vedoucí: Ing. Vladimír Smutný, Ph.D.
Český institut informatiky,
robotiky a kybernetiky,
Jugoslávských partyzánů 1580/3,
160 00 Praha 6

Abstract

This thesis deals with a machine vision
system design and realization for a de-
vice producing textured colored crayons.
The thesis creation run concurrently with
the machine construction and its primary
testing, which is partly documented in
the text. At first, specifications for the
camera system are defined. Requirements
were changed and redefined by testing and
acquiring knowledge about technological
process properties. Changes in a imaging
devices arrangement were designed, so im-
age result could be usable for an image
analysis. Next, classification algorithm
used for multispectral images is stated
and then evaluated its results. Consider-
ing the results, there is proposed another
way to measure quality of prepared paint-
ing material.

Keywords: machine vision, crayons,
dipping, paint material, classification

Title translation: Machine Vision
Inspection of Paint Material
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Kapitola 1

Úvod

1.1 Zařazení práce, motivace

Automatizace průmyslu prochází neustálým vývojem, jehož cílem je lépe
naplňovat podstatu tohoto odvětví – eliminaci potřeby přítomnosti člověka
v průmyslovém procesu. Nároky jsou zvyšovány na každý obor spjatý s
automatizací, a tak i od strojového vidění jsou vyžadovány úkoly, které
dříve do procesů nebyly zařazeny nebo byly přenechány člověku. Cílem je
optimalizace zmetkovitosti, nákladů, objemu produkce a kvality výrobku.

Strojové vidění (Machine Vision) je mezioborová disciplína systémového
inženýrství, jejímž úkolem v průmyslové automatizaci je poskytovat nadřaze-
nému procesu zpětnou vazbu založenou na sběru a analýze obrazových dat.
Zpětná vazba může nést informaci použitelnou pro kontrolu, třídění, měření,
počítání, či lokalizaci a manipulaci výrobků. Strojové vidění je odlišováno od
počítačového vidění (Computer Vision): ačkoliv oba obory využívají mnoho
stejných prostředků i pojmů, první je považován za silně aplikačně – zejména
průmyslově – zaměřený, inženýrský obor, druhý je orientován spíše vědecky.

Náplň této práce spadá do oblasti strojového vidění: primárním cílem
je navrhnout kamerovou kontrolu, která bude součástí stroje vyrábějícího
texturovaně obarvené pastelové tužky. Stroj je vyvíjen ve firmě Inomech, s. r. o.,
kde jsem měl již dříve možnost se spolupodílet na tvorbě několika jednodušších
aplikací kamerové kontroly na jiných strojích.

1

1. Úvod ........................................
Z praxe vycházejí a v literatuře [1] jsou shrnuty hlavní požadavky na řešení v

oblasti strojového vidění: cena, doba potřebná pro návrh a realizaci, odolnost
vůči okolnímu prostředí, spolehlivost, dlouhá životnost a snadná údržba.
Samotná funkčnost je pojata pragmaticky: musí vykonat zadané požadavky
v požadovaném čase, být robustní vůči běžným odchylkám výrobků nebo
vlastnostem stroje a dle aplikace mít určitou možnost úpravy nebo rozšíření.
Jak dále uvádí [1], v tomto oboru je správné využívat postup „Funguje to? –
Použij to!“

Nejčastějším řešením úkolů strojového vidění ve firmě Inomech, s. r. o.,
bylo využití produktů zavedených společností, a to zejména vestavěných
zařízení typických svou uzavřeností. Tento přístup bude dále označován též
jako konvenční, neboť je běžný i u dalších výrobců automatizační techniky.
Dokonce někteří odběratelé výrobních strojů tento postup explicitně poža-
dují – předpokládají, že tím umožní nebo usnadní případnou údržbu svým
pracovníkům.

Konvenční přístup může splnit výše vyjmenované požadavky: softwarové
nastavení oněch produktů je navrženo s ohledem na vysokou uživatelskou
přívětivost a tak může být provedeno méně kvalifikovanou osobou relativně
rychle, což pomáhá snížit výslednou cenu. I zbylá kritéria bývají dobře
splněna. Pokud je produkt schopen požadované funkce a zároveň je jeho
cena vyhodnocena jako přijatelná pro danou aplikaci, nemá smysl hledat jiné
řešení.

Použití konvenčního řešení má však hned několik úskalí. Vestavěné pro-
dukty obvykle zahrnují hardwarové vybavení (kameru, osvětlovací a případně
vyhodnocovací jednotku), ale zároveň softwarové prostředí. Software je zde
většinou svázán s daným hardwarem a jeho funkčnost se liší jak mezi výrobci,
tak i mezi řadami produktů každého dodavatele. Proto je nutné již v počáteční
fázi – výběru a nákupu zařízení – vědět, jaké softwarové nástroje budou poža-
dovány. Ovšem během dalších fází (implementace, testování) dochází mnohdy
ke změně požadavků vzhledem k průběžně zjišťovaným skutečnostem. Uza-
vřený a uživatelsky přívětivý software se pak ukáže být nepružný a limitující,
obzvláště pro kvalifikovanější tvůrce, kteří by byli schopni daný podproblém
vyřešit implementací vhodného algoritmu. Celková doba strávená tvorbou
a laděním nastavení tak může neúnosně vzrůst a tím dojde k překročení
odhadovaných časových a finančních nákladů.

Netriviální aplikace strojového vidění vyžadují komplexní a kvalifikovaný
přístup. Jedná se obor interdisciplinární, jsou využívány znalosti z oblastí
fyziky, mechaniky, elektrotechniky, digitálního zpracování signálů, algoritmů
atd.
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...................................... 1.2. Cíle práce

1.2 Cíle práce

Cílem je navrhnout systém kamerové kontroly pro prototyp jednoúčelového
stroje určeného k barvení pastelek máčením. V době zadání bakalářské práce
jsou hlavní součásti stroje a principy funkce již navrženy, přechází se k fázím
oživování, testování a ladění. Požadavky na kamerovou kontrolu tedy ještě
nejsou stanoveny a jedním z úkolů práce bude tyto specifikovat dle výsledků
průběžného testování. Dále je třeba zohlednit, že ještě před mým vstupem
do tvorby systému bylo dle přání zákazníka a odhadu požadavků zakoupeno
vybavení pro kamerovou kontrolu od společnosti Keyence (kamera, osvětlovací
a vyhodnocovací jednotka). Proto bude toto zařízení použito pro testování a
pokud samo o sobě nebude pro koncové použití vyhovující, bude doplněno o
další součásti, případně nahrazeno. V každém případě však bude v tomto textu
proveden obecnější rozbor možností volby potřebného technického vybavení.
Podobné platí pro analýzu získaných snímků: ta bude provedena v prostředí
Matlab.
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Kapitola 2

Popis a specifikace úlohy

2.1 Popis stroje a technologického postupu

V této části bude popsáno zařízení, v němž bude kamerová kontrola použita,
aby bylo možné pochopit další návaznosti. Popis bude proveden stručně s
minimem detailů, i přesto považuji za vhodné upozornit, že kromě obecně
platných zákonů pro ochranu duševního vlastnictví může firma Inomech, s. r. o.,
technické řešení stroje v budoucnu například zaregistrovat jako užitný vzor.
Věcně bude popsán též technologický postup – pro něj podobně některé
zmíněné netriviální informace mohou být duševním vlastnictvím zákazníka
(zadavatele a odběratele stroje).

Stroj je určen k nanášení vícebarevného nátěru na povrch pastelových
tužek. Dle požadavku zákazníka je stroj navrhnut s důrazem na velmi věrné
napodobení neautomatizovaného technologického postupu, kterým je v sou-
časnosti daný produkt vyráběn. Vstupem do zařízení je paletka s tužkami,
jejichž povrch je upraven pouze jedinou (podkladovou) barvou. Úkolem je

[…]

klasifikátorem dle minimální vzdálenosti při použití 5-dimenzionálního prostoru
tvořeného spektry B, G, Am, R, Fr
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B. Tabulky.......................................

Označení
kombinace

1. hmota
[%]

2. hmota
[%]

3. hmota
[%]

Minimum
[%]

Original 99,10 93,32 98,70 93,32
Tropical 99,20 98,81 98,96 98,81
Fire 93,32 98,04 79,32 79,32
USAc 97,61 100,00 — 97,61
USAm 98,83 99,99 — 98,83
100 99,87 1,58 — 1,58
101 100,00 98,05 — 98,05
102 60,80 81,39 74,99 60,80
103 95,72 71,72 72,52 71,72
105 90,27 97,40 85,19 85,19
113 79,31 95,54 84,18 79,31
114 98,46 95,16 — 95,16
115 93,42 98,28 95,16 93,42
116 96,02 99,95 98,96 96,02
118 92,27 86,78 74,68 74,68
119 25,06 35,34 95,35 25,06
122 98,13 87,45 98,77 87,45
123 95,65 98,23 98,22 95,65

Tabulka B.5: Úspěšnost klasifikace testovacích dat pro dostupné kombinace
klasifikátorem dle minimální vzdálenosti při použití 5-dimenzionálního prostoru
tvořeného spektry B, G, Am, R, Fr
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....................................... B. Tabulky

Označení
kombinace

1. hmota
[%]

2. hmota
[%]

3. hmota
[%]

Original 96,95 85,21 98,93
Tropical 61,75 54,36 100,00
Fire 85,21 82,67 19,50
USAc 99,80 100,00 —
USAm 88,23 99,95 —
100 99,92 1,65 —
101 97,38 100,00 —
102 46,73 63,99 95,23
103 43,52 71,75 94,32
105 79,30 82,67 19,44
113 38,89 99,32 46,77
114 99,95 86,97 —
115 95,61 100,00 86,97
116 87,33 96,92 100,00
118 30,60 71,75 59,26
119 22,08 88,10 12,98
122 87,95 0,00 24,49
123 95,15 98,65 100,00

Tabulka B.6: Úspěšnost klasifikace testovacích dat pro dostupné kombinace
klasifikátorem dle minimální vzdálenosti při použití spektra B

Označení
kombinace

1. hmota
[%]

2. hmota
[%]

3. hmota
[%]

Original 96,58 97,99 99,99
Tropical 62,54 54,00 97,99
Fire 99,03 95,36 99,77
USAc 99,75 100,00 —
USAm 98,37 100,00 —
100 99,89 1,75 —
101 58,33 41,59 —
102 42,06 92,57 54,99
103 100,00 61,51 54,99
105 97,20 93,66 99,65
113 70,36 93,45 75,01
114 100,00 95,47 —
115 95,22 99,97 95,47
116 63,44 100,00 87,02
118 84,70 65,66 57,10
119 22,18 28,91 94,33
122 86,44 99,48 53,40
123 95,68 98,77 100,00

Tabulka B.7: Úspěšnost klasifikace testovacích dat pro dostupné kombinace
klasifikátorem dle minimální vzdálenosti při použití spektra G
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B. Tabulky.......................................
Označení

kombinace
1. hmota

[%]
2. hmota

[%]
3. hmota

[%]
Original 100,00 81,66 95,38
Tropical 96,44 100,00 72,89
Fire 81,66 95,13 71,99
USAc 86,50 99,03 —
USAm 99,57 100,00 —
100 99,88 1,63 —
101 77,20 58,68 —
102 40,83 66,31 6,21
103 82,59 40,83 15,83
105 85,69 87,36 68,20
113 86,26 75,12 68,84
114 100,00 97,92 —
115 75,14 96,85 97,92
116 65,69 100,00 42,39
118 97,93 87,07 86,21
119 33,60 38,84 96,88
122 99,86 65,73 98,42
123 95,95 98,92 99,81

Tabulka B.8: Úspěšnost klasifikace testovacích dat pro dostupné kombinace
klasifikátorem dle minimální vzdálenosti při použití spektra Am

Označení
kombinace

1. hmota
[%]

2. hmota
[%]

3. hmota
[%]

Original 100,00 55,46 65,74
Tropical 58,09 100,00 76,26
Fire 55,46 99,95 50,79
USAc 65,01 75,68 —
USAm 99,51 100,00 —
100 99,88 1,36 —
101 74,90 57,07 —
102 38,30 66,34 0,00
103 78,83 38,30 11,28
105 70,43 99,33 80,75
113 83,72 82,35 75,65
114 100,00 98,29 —
115 79,40 98,06 98,29
116 40,17 100,00 64,65
118 77,55 91,24 66,97
119 12,41 36,36 91,18
122 100,00 90,21 98,95
123 96,23 98,48 100,00

Tabulka B.9: Úspěšnost klasifikace testovacích dat pro dostupné kombinace
klasifikátorem dle minimální vzdálenosti při použití spektra R
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....................................... B. Tabulky

Označení
kombinace

1. hmota
[%]

2. hmota
[%]

3. hmota
[%]

Original 97,99 63,24 67,81
Tropical 73,12 98,11 84,16
Fire 63,24 97,94 56,27
USAc 79,59 88,47 —
USAm 98,65 98,15 —
100 99,76 1,64 —
101 74,92 51,00 —
102 5,09 67,58 48,83
103 74,66 15,92 48,83
105 75,55 97,52 77,36
113 72,77 96,06 80,20
114 98,03 96,28 —
115 77,29 97,82 96,28
116 51,77 98,11 72,28
118 70,36 82,83 37,98
119 11,56 40,82 83,82
122 97,90 88,59 97,80
123 95,35 94,07 97,95

Tabulka B.10: Úspěšnost klasifikace testovacích dat pro dostupné kombinace
klasifikátorem dle minimální vzdálenosti při použití spektra Fr
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