I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Kamerová kontrola kvality nátěrové hmoty
Jméno autora: Pavel Turnovec
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra řídicí techniky
Vedoucí práce: Vladimír Smutný
Pracoviště vedoucího práce: CIIRC ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Úkolem práce bylo řešit praktickou aplikaci z oblasti počítačového vidění. Tuto oblast musel student samostatně nastudovat. Praktická zadání se pak pravidelně ukáží obtížnější, jak přicházejí nové poznatky o problému.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Oproti původnímu záměru nedošlo k dokončení a průmyslovému nasazení kamerové kontroly. Důvody byly jednak objektivní, stroj se dohotovoval v okamžiku odevzdání a požadavky na kontrolu se mezitím omezily nebo odložily. Mezi subjektivní důvody patří především zdravotní stav studenta.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Student pracoval velmi aktivně a zodpovědně. Pravidelně konzultoval postup práce a v mezidobí úspěšně samostatně řešil dílčí problémy.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Práce je na velmi dobré profesionální úrovni, zejména v dokončené části.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Student velmi dobře píše srozumitelný text, který nepotřebuje téměř žádné korektury. V tomto ohledu je v současné době opravdu výjimečný.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Student použil relevantní učebnice. Počet referencí je malý (4 citace), ale pro účely praktické zcela dostatečný. Informace z literatury student správně používá.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Práce je v její první části vynikající. V závěrečné části jsou postupy jen naznačeny. Souvisí to jednak s tím, že stroj je v současnosti ve zkušebním provozu a zákazník je zatím spokojen s výsledky výrobní části stroje, a proto v danou chvíli nepovažuje automatickou kontrolu za potřebnou. Tím je ztížen přístup k pořizování testovacích dat. Druhým důvodem je zdravotní stav studenta.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Jsem na rozpacích, jak práci hodnotit. V situaci, kdy je student zdravotně v pořádku, odvádí velmi kvalitní práci, správně rozumí řešenému problému, samostatně studuje potřebnou literaturu, provádí potřebné experimenty. V kritické chvíli dokončování práce ho ale zradilo zdraví, a to jak při prvním pokusu o odevzdání v květnu, tak při druhém pokusu v srpnu. Zbytek potřebné práce tak mohl pouze naznačit.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 21.8.2019

Podpis: